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Utfordringer for NCE Aquaculture kommende periode

Utgangspunktet:

Å NCE Aquaculture representerer ei næring med sterk kompetanse og stolte tradisjoner, og bedriftsmiljøene 

er ledende i verden innenfor sine respektive virksomhetsområder

Å NCE Aquaculture representerer en miljøvennlig klynge på naturens egne premisser med høye etiske krav. 

Sjømat fra klyngen er et internasjonalt varemerke, og klyngen skal være proaktiv i forhold til 

markedstrender, og internasjonale miljø- og markedskrav

Utfordringer:

Å Selv om havbruksnæringen totalt sett er i vekst har både akvakulturleverandører, oppdrettsbedriftene og 

produktene oppdrettet laks og oppdrettet torsk omdømmeutfordringer. Det er viktig med et systematisk 

arbeid for å sikre et godt omdømme i årene fremover.

Å Næringen erfarer utfordringer i forhold til fiskehelse, påvirkning av miljø og bærekraft. Disse utfordringene 

er vesentlige å løse for å sikre omdømme og videre utvikling av norsk havbruksnæring. Det er behov for 

forskning og kunnskapsutvikling for å løse disse utfordringene

Å Næringen og bedriftene opplever utfordringer i forhold til rekruttering, og intern kompetanseoppbygging. 

Det er behov for videre satsing på rekrutteringsfremmende tiltak, intern kompetanseutvikling og utvikling 

av relevante etter og videreutdanningstilbud

Å For å sikre fremtidig utvikling er næringen og bedriften avhengige av gode rammebetingelser. Dette gjelder 

i forhold til forvaltningsregimer, satsing på forskning og utvikling, finansieringsordninger for utvikling av 

opprett innen nye arter og samspillet med statlig finansierte kunnskapsmiljøer



Strategi for NCE Aquaculture kommende 3 år

Strategiske fokusområder:

For å bidra til positiv utvikling basert på bærekraft i bred forstand er det definert fem strategiske 

satsingsområder for den kommende perioden :

Å Marked og omdømme. Ansvarlig i sekretariatet Line Kjelstrup

Å Produksjon, fiskevelferd og miljø. Ansvarlig i sekretariatet Bjørn Gjelland Nielsen

Å Rekruttering og utdanning. Ansvarlig i sekretariatet Mette Sørensen

Å Rammebetingelser for fremtidig utvikling. Ansvarlig i sekretariatet Svenn Are Jenssen

Å Deling og formidling av kunnskap ïnettverk og møteplasser

De strategiske satsingsområdene representerer utfordringer som: 

Å er krevende og avgjørende for fremtidig utvikling i næringen

Å krever betydelig kunnskapsutvikling og/eller kunnskapsformidling til interessenter i og utenfor 

partnerskapet

Å krever samspill mellom bedriftene, mellom bedrifter og FoU og mellom næring og 

myndighetene på ulike nivåer

Å krever langsiktig satsing fra partnerskapet



Å Norsk havbruksnæring er verdensledende, og produserer og 
eksporterer produkter av høy kvalitet. 

Å Men både akvakulturleverandører, oppdrettsbedriftene og 
produktene oppdrettet laks og oppdrettet torsk har 
omdømmeutfordringer. 

Å Omdømmet påvirker blant annet rekruttering til næringen, 
relasjoner B2B/B2C, rammebetingelser og tilgang til kapital.  

Å Virksomhetens omdømme formes både av varene og 
tjenestene virksomheten produserer, av den interne kulturen 
(ledelse, kundebehandling, ærlighet mm.) og av hvordan 
virksomheten kommuniserer med og markedsfører seg 
overfor omverden. 

Å For å forbedre sitt omdømme er det normalt ikke nok å endre 
én av disse faktorene. I stedet må man sikre at produktene, 
kulturen og kommunikasjonen samsvarer godt.

Å Bedriftenes omdømme påvirkes også av næringens totale 
omdømme og dermed andre bedrifters praksis. Hele 
verdikjeden har et ansvar for å sikre et godt omdømme for 
havbruksnæringen.

Å Å kommunisere hva vi gjør, er ikke på langt nær så viktig som 
å vise i praksis at vi gjør som vi sier. Ivaretakelse av 
bedriftens omdømme bør derfor være en integrert del av 
virksomheten og sentralt for medarbeidere på alle nivåer.

Marked og omdømme



Marked og omdømme - målsettinger

1. NCE Aquaculture skal bidra til å bygge et godt 
omdømme for norsk havbruksnæring gjennom 
systematisk omdømmearbeid for enkeltbedriftene i 
partnerskapet. Med omdømmebygging mener vi:

éen strukturert prosess for definering av en 
ønsket strategisk posisjon i  utvalgte målgrupper, 
og utvikling av denne posisjonen gjennom 
målrettet profilering, organisasjonsutvikling og 
leveranse av produkter og tjenester.

2. NCE Aquaculture skal bidra til partnerbedriftenes arbeid 
med markedsposisjonering  med spesiell vekt på nye 
produkter og nye markeder innenfor havbruk. Fokus på 
markedsposisjonering av oppdrettstorsk videreføres.

3. NCE Aquaculture skal videreutvikle samarbeid med 
EFF, FHL og andre relevante aktører slik at arbeidet 
utfyller og styrker allerede pågående omdømmearbeid. 

4. NCE Aquaculture skal fokusere på partnerbedriftenes 
ståsted. Det er et mål at alle partnerbedrifter deltar på 
felles kompetanseprogram innen omdømmearbeid. Og 
det er et mål at alle partnerbedrifter utvikler og 
implementerer omdømmestrategi for sin bedrift inne 

utgangen av 2011.



Marked og omdømme ïtiltak 2010

Å Gjøre tilgjengelig den kunnskap en i dag har om norsk havbruksnærings omdømme. 
Igangsette undersøkelser der en i dag mangler kunnskap. 

Å Drøfte omdømmeutfordringene og ønsket omdømmeposisjon for norsk havbruksnæring 
og avgrense til hvilke områder NCE Aquaculture skal bidra til og sikre rolleavklaring med 
andre organisasjoner. En prioritert liste klar til 1. april 2010. 

Å Utvikle og gjennomføre modulbasert opplæring hvor partnerbedriftene får økt kunnskap 
om omdømmebygging, mediedynamikk og gis verktøy for å sikre gode rutiner, planverk 
og ideer til omdømmebygging og kriseberedskap i sin bedrift.  

Å Skape system og arena hvor problemstillinger og kunnskap fra NCE Aquaculturs øvrige 
forum blir løftet og diskutert i en omdømmesetting. 

Å Fokus på markedsposisjonering av norsk oppdrettstorsk videreføres. Sammen med EFF 
igangsette hovedprosjekt hvor posisjonering av torsk som produkt er i fokus. 

Å Utvikle markedsprosjekter på initiativ fra partnerbedrifter med fokus på nye markeder, nye 
produkter og tjenester. 

Å Vurdere tiltak/modeller for dialogarenaer hvor NCE Aquaculture og partnere setter aktuelle   
problemstillinger og interessekonflikter på dagsorden gjennom konstruktiv dialog med 
berørte parter.    



Produksjon, teknologi, fiskevelferd og miljø

Partnerskapet har innenfor dette området prioritert prosjekt-

områder som oppleves som felles og viktige for næringen 

som helhet

Følgende områder er prioritert for tiltak i 2010;

Åkompetanseutvikling for bekjempelse av lakselus

Åredusert rømming og effektiv driftsovervåkning

Åredusert gyting av torsk i merd

Åøkt utnyttelse av biprodukter 

Åhelse og miljøovervåkning, og operativ veterinær 

beredskap

Åproduktkvalitet, med vekt på bla høstkvalitet smolt 

Dette krever satsing i 2010 på prosjektinitiering innenfor 

prioriterte  tema. 

NCE Aquaculture vil delta aktivt som bidragsyter og premiss-

giver i den kunnskapsutvikling og debatt som til enhver tid pågår knyttet til disse områdene. Dette

inkluderer samarbeid med bransjeorganisasjoner og relevante fagfôra.

Prioriterte områder påvirker  næringens og bedriftenes omdømme. Arbeidet krever derfor tett 

kobling mot omdømmearbeidet og en effektiv og presis kommunikasjon.



1. NCE Aquaculture skal bidra til å styrke og dokumentere klyngens 

og bedriftenes fokus på fiskevelferd og miljø

2. NCE Aquaculture skal prioritere initiering, finansieringsmodeller 

og igangsetting  av prosjekter som bidrar til å løse prioriterte 

utfordringer. Eksempler på viktige prosjektkategorier vil være;

- tidlig diagnostisering og sykdomsovervåkning

- forebyggende helsearbeid

- teknologi for sikker drift og overvåkning

- operativ beredskap og kompetanseutveksling

- produkt og filetkvalitet 

3. NCE Aquaculture skal prioritere prosjekter som bidrar til å 

fremme partnerbedriftenes posisjon og virksomhet som  

samfunnsbevist, bærekraftig, og preget av sikker 

ressursforvaltning i tråd med internasjonale prinsipper og 

forventninger. 

4. NCE Aquaculture skal i de aktiviteter som igangsettes sikre et 

overordnet fokus på kostnadseffektive produksjonsformer og 

teknologiske løsninger som ivaretar fiskevelferd og miljø

Produksjon, teknologi, fiskevelferd 
og miljø - målsettinger



Produksjon, teknologi fiskevelferd og miljø ï
tiltak 2010

1. Arbeidet innenfor satsingsområdet organiseres gjennom en referansegruppe, med 
deltagelse fra alle partnerbedriftene;

a. Referansegruppe for produksjon, fiskevelferd og miljø ïlaksefisk og torsk

2. Prosjektutvikling og initiering i referansegrupper og dedikerte arbeidsgrupper 
a. Gjennomføre initieringsseminarer hos bedriftsmiljøene

b. Gjennomføre lunsj-lunsj seminar for referansegruppen våren 2010, agenda med vekt på 
produksjonsregimer og optimalisering samt interaksjoner oppdrett - miljø 

c. Dedikere arbeidsgrupper, forum for initiering av prioriterte prosjektaktiviteter

3. Initiere prosjekter for bekjempelse av lakselus ïbakgrunn i bestilling fra partnerskap
a. Fagseminar januar/ februar 2010 ïdriftsorientert og åpent

b. EVU kurs vinter / vår 2010 ïfortrinnsrett partnerbedrifter

c. Bidra i initiering av prosjektaktiviteter rettet mot oppdrett, overvintring  og bruk av leppefisk

4. Koordinere og videreføre satsing på prosjekter innenfor helseovervåking
a. Koordinert deltagelse i pågående prosjekter ; NORDSCREEN, Bedre fiskehelse i Nord Norge, 

vaksineprosjekter

b. Veterinær operativ beredskap og formidling av oppdatert kompetanse    

5. Initiering av prosjekt for begrensning av rømming
a. Statusbeskrivelse, koordinering og prosjektinitiering

b. Samarbeid med FHL

6. Produktkvalitet laks og torsk
a. Samarbeid med eksisterende FHL filetforum,  fellesskap i forum og prosjektinitiering

7. Fortsatt arbeide for finansiering av operative PhD /  Ms. Sci utdanningsløp for ansatte i 
partnerskapsbedrifter



Rekruttering og utdanning

Å På grunn av strukturering og automatisering 
forventer man å trenge færre ansatte i 
havbruksnæringen i framtiden, men kravene 
til hver enkelt ansatt vil endres fordi behovet 
for mer spesialisert kompetanse vil øke.

Å For å møte framtidens kompetansebehov bør 
hensiktsmessige utdanningsstrukturer 
videreutvikles, og det må satses på aktiv 
nyrekruttering. Flere skal finne det attraktivt 
å jobbe i og i tilknytning til 
havbruksnæringen.

Å Like viktig vil det være å gi næringens 
etablerte arbeidstakere og arbeidsgivere 
mulighet til å videreutvikle sin kompetanse, 
slik at de står bedre rustet til å møte 
framtidens krav og slik at de vil oppfatte 
arbeidet som meningsfylt og utviklende.



Rekruttering og utdanning - Målsettinger

Å NCE Aquaculture skal bidra til å øke bedriftenes 
tilgang på kompetanse og kvalifisert arbeidskraft.

Å Havbruksnæringen er åpen for personer uten 
formell fagkompetanse og disse skal etter en tid i 
næringen gis tilbud om og insentiver til å 
formalisere sin kunnskap gjennom etterutdanning 
og kompetansekurs. 

Å NCE Aquaculture skal bidra til å sikre 
partnerbedriftene gode tilbud innen utdanning og 
videreutdanning som er fleksible og som kan 
kombineres med jobb og verdiskaping i bedriftene.

Å NCE Aquaculture skal bidra til å initiere 
bedriftsinterne opplæringsprogram basert på det 
som fremkommer fra arbeidet med de øvrige 
strategiske satsingene og i de ulike forum.

Å Rekruttering og utdanningsaktiviteter skal 
koordineres med initiativ i regi av private og 
offentlige satsninger som for eksempel òSett 
sjßbeinò og de regionale opplÞringskontor.



Rekruttering og utdanning - tiltak 2010

Å Styrking av EVU senteret som et fundament i kunnskapsformidling og næringsrettet 
kompetanseheving innen NCE Aquaculture. Øke antallet kurs til 4 per år og øke antallet 
deltakere til minimum 40 studenter i 2010.

Spesielt skal de områdene som er definert innenfor de strategiske satsingsområdene 
prioriteres:

Å Marked og omdømme 

Å Produksjon, fiskevelferd og miljø

Å Lakselus

Å Fiskevelferd og miljø

Å Rømming og sikring

Å Oppdrett av torsk

Å Utvikle kunnskapsmoduler innenfor de prioriterte områdene som kan tilbys enkeltbedrifter 
eller grupper av bedrifter i partnerskapet.

Å Viderefßring av òPartnerskaps student ïbedriftò, med fadderordning for nye studenter i 
relevante partnerbedrifter. Utvide ordningen til å gjelde flere universiteter og høyskoler enn 
bare HiBo.

Å Korte fagseminarer på dagsaktuelle problemstillinger. Målet er at disse skal være fleksible, 
ambulerende med bedrifter som vertskap, sosial og relasjonsbyggende.

Å Som tiltak for økt åpenhet i havbruksnæringen bidra til økt bruk av eksisterende 
visningsanlegg, opprettelse av flere, samt motivere flere bedrifter til ¬ arrangere ò¬pen dagò. 
Samt legge til rette for studieturer, bedriftsbesøk for studenter og elever helt ned i 
barneskole/ barnehage samt UoH og videregående til partnerbedrifter.



Rammebetingelser

Å De er behov for økt fokus på de rammebetingelsene 
som næringen og bedriftene arbeider under.

Å Dette gjelder et bredt spekter av problemstillinger 
knyttet til regelverk, forvaltning av regelverk, 
forskningspolitikk, finansieringsordninger for 
innovasjon og utvikling og andre sentrale forhold som 
har betydning for næringens fremtidige utvikling.

Å Det er viktig at arbeidet innenfor dette området sees i 
sammenheng med det arbeidet som skjer i regi av 
FHL og andre organisasjoner som har ansvar for å 
fremme næringens interesser

Å NCE Aquaculture skal fokusere på partnerbedriftenes 
behov for å dokumentere og synliggjøre problemer 
innenfor dette området.



Rammebetingelser - Målsettinger

1. NCE Aquaculture skal arbeide for å 

fremme partnerskapets interesser i 

forhold til den statlige finansierte 

forskning og utvikling 

2. NCE Aquaculture skal arbeide for å 

fremme partnerskapets interesser i 

forhold til å sikre gode og 

tilstrekkelige tilbud innen utdanning 

på alle nivåer

3. NCE Aquaculture skal ha en 

beredskap for å utarbeide 

dokumentasjon og materiell på 

bestilling fra partnerskapet for  

formidling mot eksterne interessenter, 

herunder næringens 

interesseorganisasjoner

4. NCE Aquaculture skal sikre hurtig 

respons på saker som er viktige for 

partnerskapet



Rammebetingelser - tiltak 2010

1. Arbeidet organiseres gjennom en 

referansegruppe for rammebetingelser

2. Arbeidet med rammebetingelser for 

torskeoppdrett, herunder finansiering 

og samspill med FoU miljøene 

videreføres

3. Det initieres et arbeid koblet til de 

øvrige strategiske satsingsområdene i 

forhold til å få utarbeidet et 

faktagrunnlag som kan danne 

grunnlag for arbeidet mot 

interesseorganisasjoner og andre

4. Arbeidsgruppen fungerer sammen 

med sekretariatet som en beredskap 

for å håndterer problemstillinger som 

dukker opp løpende, og henvendelser 

fra enkeltpartnere eller grupper av 

partnere



Deling og formidling av kunnskap ï
Nettverk og møteplasser 

NCE Aquaculture skal videreutvikle 

og forsterke nettverksfunksjoner, 

møteplasser og formidlingskanaler. 

Kunnskapsformidling vil skje

gjennom bedriftsinterne seminarer 

og de tilbud som utvikles innen etter-

og videreutdanning. Det er også 

behov for en arena der aktørene i 

partnerskapet møtes uformelt for å 

drøfte felles utfordringer og utvikle 

prosjekter og tiltak for å møte disse. 


